«Мордiн»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	администрация

сельского поселения

 «Мордино»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 декабря 2012 года
	№ 140

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Мордино)

О межведомственной комиссии по вопросам согласования переустройства, перепланировки помещений (домов), и признание непригодными (пригодными) для проживания помещений на территории
муниципального образования сельского поселения «Мордино»

В целях реализации статьи 14 главы 1, в соответствии с главами 3, 4 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2005 года N 266 "Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения", Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" для упорядочения работы по решению вопросов согласования переустройства и перепланировки помещений в жилых домах, признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам согласования переустройства, перепланировки и использования жилых и нежилых помещений (домов) на территории сельского поселения «Мордино» (далее - межведомственная комиссия) (приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии (приложение 2).

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                        С. Турубанов
Приложение № 1

                                                              к постановлению главы
сельского поселения «Мордино»

                                                                       от 26 декабря 2012 года № 140
С О С Т А В
межведомственной комиссии по вопросам согласования переустройства, перепланировки помещений (домов) и признание непригодными (пригодными) для проживания помещений на территории муниципального образования

сельского поселения «Мордино»
Председатель комиссии:

Турубанов Сергей Александрович, глава сельского поселения

                                                                       «Мордино».

Секретарь комиссии:

Морозова Елена Анатольевна, заместитель руководителя администрации сельского поселения «Мордино».

Члены комиссии:

Ковалевская Татьяна Павловна, главный бухгалтер администрациисельского поселения «Мордино».

Волгарева Валентина Валерьяновна, заведующая отделом архитектуры и строительства администрации муниципального района «Корткеросский» (по согласованию);

Никитина Валентина Дмитриевна, начальник Территориального отделения Управления Роспотребнадзора по Усть – Куломскому району (по согласованию).

К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях – квалификационные эксперты проектно – изыскательских организаций с правом решающего голоса.

                                               Приложение 2

                                                               к постановлению главы

                                                                             сельского поселения Мордино»"

                                                                  от 26 декабря 2012 г. № 140
ПОЛОЖЕНИЕ

О межведомственной комиссии по вопросам согласования переустройства, перепланировки помещений (домов), признание непригодными (пригодными) для проживания помещений на территории муниципального образования сельского поселения «Мордино»
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам согласования переустройства, перепланировки помещений (домов). И признания непригодными (пригодными) для проживания  помещения на территории муниципального образования сельского поселения «Мордино» (далее именуемая комиссия) образована для рассмотрения вопросов, связанных с правомерностью использования жилищного фонда, в пределах предоставленных полномочий.

1.2. Комиссия руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, правовыми и нормативными актами законодательных и исполнительных органов Республики Коми, строительными и санитарными нормами и правилами, нормативными требованиями по эксплуатации жилищного фонда, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Определение технической возможности осуществления переустройства, перепланировки жилых и нежилых помещений.

2.2. Признание жилых помещений непригодными для проживания в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года N 47.

2.3. Анализ и обобщение материалов по вопросам противоправного использования жилищного фонда и подготовка соответствующей информации.
3. Полномочия председателя комиссии

Председатель комиссии:

3.1. Осуществляет руководство работой комиссии.

3.2. Председательствует на заседаниях комиссии и определяет порядок рассмотрения вопросов.
4. Полномочия секретаря комиссии

4.1. Ведет прием граждан и дает консультации по вопросам, находящимся в пределах компетенции комиссии.

4.2. Ведет прием заявлений, готовит к рассмотрению необходимые материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии.

4.3. Оформляет протоколы заседаний комиссии, акты обследования объектов и проводит работу, связанную с организацией заседаний, комиссионных обследований объектов.

4.4. Подготавливает проекты решений о согласовании переустройства, перепланировки помещений в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2005 года N 266 "Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения".

4.5. Готовит проекты постановлений главы сельского поселения «Мордино» об утверждении протокола комиссии.

4.6. Направляет заявителю и в соответствующие органы документ, подтверждающий принятие решения комиссией.

4.7. Ведет учет документации (архив) по рассматриваемым вопросам в течение 5 лет.

5. Порядок работы комиссии
5.1. Комиссия проводит свои заседания  в сроки, предусмотренные жилищным законодательством.

5.2. Заседании комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии.
5.3. Порядок рассмотрения вопросов и принятия решений:

5.3.1. Предоставленные заявителем документы рассматриваются на заседаниях комиссии.

5.3.2. При рассмотрении вопросов, связанных с переводом жилых помещений в нежилые помещения, а также признания жилых домов или помещений непригодными для проживания, комиссия выезжает на осмотр данного помещения (дома), после чего составляется акт осмотра объекта.

5.3.3. Комиссии делегированы полномочия по:

- принятию решений о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан;

- определению технической возможности осуществления переустройства, перепланировки частных жилых и нежилых помещений.

5.3.4. Завершение переустройства и (или) перепланировки жилого помещения подтверждается актом приемочной комиссии.

В состав приемочной комиссии входят:
Председатель комиссии:

Турубанов Сергей Александрович, глава сельского поселения «Мордино».

Секретарь комиссии:

Морозова Елена Анатольевна, заместитель руководителя администрации сельского поселения «Мордино».

Члены комиссии:

Ковалевская Татьяна Павловна, главный бухгалтер администрации сельского поселения «Мордино».

Волгарева Валентина Валерьяновна заведующая отделом архитектуры и строительства администрации муниципального района «Корткеросский» (по согласованию);

Никитина Валентина Дмитриевна, начальник Территориального отделения Управления Роспотребнадзора по Усть – Куломскому району (по согласованию).
5.3.5. Утвердить форму акта приемочной комиссии о приемке переустроенных и перепланированных помещений (строений) (Приложение 3).

5.3.6. Решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки, принимается по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных соответствующих документов не позднее чем через 45 дней со дня предоставления необходимых документов.

Решение о пригодности (непригодности) помещения для проживания, либо о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения принимается по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных соответствующих документов не позднее чем через 30 дней со дня регистрации заявления.

5.3.7. На основании полученного заключения, администрация сельского поселения «Мордино» принимает решение и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещений, о сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома, квартиры, комнаты аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

6. Решение комиссии

6.1. После рассмотрения представленных материалов комиссия принимает решение большинством голосов от числа присутствующих.
6.2. По окончании работы комиссия составляет в 3-х экземплярах по установленной форме следующие документы:

1) в случае согласования переустройства и (или) перепланировки жилого  помещения решение комиссии фиксируется в протоколе;

2) в случае признания помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания комиссией оформляется заключение;

3) в случае обследования помещения оформляется акт обследования.
6.3. В случае несогласия с принятым решение члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению (заключению).
6.4. В ходе работы комиссии секретарем комиссии ведется протокол, который утверждается постановлением главы сельского поселения «Мордин»
6.5. Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю.

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания решения направляются в орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

6.6. Решения комиссии могут быть обжалованы в установленном порядке.

                                                                   Приложение 3

                                                                         к постановлению

                                                                        главы сельского

                                                                                   поселения «Мордино»

от 26 декабря 2012 г. N 140
АКТ

ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ О ПРИЕМКЕ

ПЕРЕУСТРОЕННЫХ И ПЕРЕПЛАНИРОВАННЫХ

ПОМЕЩЕНИЙ (СТРОЕНИЙ)

    "___" __________ 20__ г.                                ______________

ПРИЕМОЧНАЯ КОМИССИЯ

Созданная Постановлением Главы сельского поселения «Мордино» в составе:
Председатель комиссии:

Ф.И.О., глава сельского поселения «Мордино».

Секретарь комиссии:

Ф.И.О., заместитель руководителя администрации сельского поселения «Мордино».

Члены комиссии:

Ф.И.О, главный бухгалтер администрации сельского поселения «Мордино».

Ф.И.О., заведующий отделом архитектуры и строительства администрации муниципального района «Корткеросский» (по согласованию);

Ф.И.О., начальник Территориального отделения Управления Роспотребнадзора по Усть – Куломскому району (по согласованию).

    Установила:

    1. Заказчиком: ______________ предъявлен к приемке в эксплуатацию после переустройства, перепланировки объект: ___________________________

__________________________________________________________________
по адресу: _________________________________________________________
    2. Переустройство,   перепланировка   произведены  согласно  решению  о

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
N _____ от _____________

    3. Переустройство,     перепланировка     осуществлялись    хозспособом

(подрядными организациями).

    4.    Проектная    документация   на   переустройство,   перепланировку

разработана ____________________________________________________

5. Предъявленное  к приемке после переустройства, перепланировки жилое помещение имеет следующие показатели:
	Показатель
	ед. изм.
	по проекту
	фактически

	Количество этажей
	этаж

	Площадь встроенных, встроенно-пристроенных
и пристроенных помещений
	кв.м

	Всего квартир
	шт.

	общая площадь
	кв.м

	жилая площадь
	кв.м

	в том числе:

	однокомнатных

	общая площадь
	кв.м

	жилая площадь
	кв.м

	двухкомнатных

	общая площадь
	кв.м

	жилая площадь
	кв.м

	трехкомнатных

	общая площадь
	кв.м

	жилая площадь
	кв.м

	четырех- и более комнатных

	общая площадь
	кв.м

	жилая площадь
	кв.м

РЕШЕНИЕ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ:

    Предъявленный    к   приемке   после   переустройства,   перепланировки

объект:____________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель приемной комиссии:          _____________________ (Ф.И.О.)

Секретарь приемной комиссии:                _____________________ (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:      _____________________ (Ф.И.О.)

                                                                      _____________________ (Ф.И.О.)

_1051075048.doc
[image: image1.png]